
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
  

N. 4 
  
Del 28/04/2014  

OGGETTO: SCIOGLIMENTO DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA CO L COMUNE DI 
TORTOLI'.  

  

L’anno duemilaquattordici il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 17,20 ,  nella sala delle 
adunanze consiliari , regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in convocazione in 
sessione ordinaria ed in seduta . 

Risultano all’appello nominale:  

  

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  
PUDDU EVALDO PASQUALE  CONSIGLIERE  SI  
DEPLANO ADALBERTO  CONSIGLIERE  NO  
BOI GIAN CARLO  CONSIGLIERE  NO  
LOBINA RINA  CONSIGLIERE  SI  
MELIS PAOLA MARIA  CONSIGLIERE  SI  
MONTENERO GIOVANNA  CONSIGLERE  SI  
MURA BRUNO  CONSIGLIERE  SI  
PES GIOVANNI LUIGI  CONSIGLIERE  NO  
PUDDU FRANCO  CONSIGLIERE  SI  
PUDDU SERENA  CONSIGLIERE  SI  

      

                                                                             Consiglieri Presenti N. 8  

                                                                                    Consiglieri Assenti N. 3  

   
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale. 
  
Assume la Presidenza  Deplano Gian Basilio nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la 
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla 
proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000 
  
Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo 
Mameli  



 

 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che tra i Comuni di Tortolì Ussassai è in corso una  convenzione per la gestione in forma 
associata delle funzioni di Segretario Comunale approvata con deliberazione C.C. n. 18 del 28/12/2011;  
Dato atto che la durata della predetta convenzione era stata stabilita in anni uno con rinnovo tacito;  
Dato atto inoltre che l’articolo 8 della convenzione disciplina le modalità di scioglimento anticipato; 
Dato atto che il Comune Capo convenzione è il comune di Comuni di Tortolì, e che il medesimo 
articolo dispone che la titolarità della sede di segreteria venga deciso consensualmente e che in caso di 
disaccordo spetta al comune capofila; 
Dato atto che da parte del Comune di Tortolì è necessario acquisire il nulla osta allo scioglimento 
anticipato consensuale della convenzione in oggetto;  
Richiamati:  
- l’art.30 di tale Decreto Legislativo, laddove viene contemplata la possibilità, da parte degli enti locali, 
di stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi 
determinati, prevedendo anche la costituzione di uffici comuni;  
- l’art.10 del D.P.R. 04/12/1997 n.465 – Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento 
dei segretari comunali e provinciali – il quale, con specifico richiamo ad accordi per l’esercizio associato 
di funzioni da parte dei Comuni, contempla la facoltà per i Comuni di stipulare tra loro convenzioni per 
l’ufficio di segreteria comunale.  
Dato atto che:  
- l’art. 7, comma 31-ter, D.L. n. 78 del 31/05/2010, come modificato con la legge di conversione n. 
122/2010, ha disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali ed ha previsto la successione alla stessa, a titolo universale, del Ministero 
dell’Interno;  
- il D.M. del 31/07/2010 del Ministero dell’Interno ha disposto che la continuità delle funzioni 
attribuite all’Agenzia sono garantite, a livello territoriale, dai Prefetti delle Province capoluogo di 
Regione, che succedono ai soppressi Consigli di Amministrazione delle sezioni regionali, avvalendosi 
dei relativi uffici e personale delle sezioni regionali della stessa Agenzia;  
Ritenuta la propria competenza in merito ai sensi del D. Lgs. 267/2000;  
Visti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, richiesti e rimessi dal responsabili dei 
servizi interessati, a norma dell’art.49 del D.lgs n.267/2000;  
Udita la relazione in merito all’argomento in oggetto da parte del Sindaco;  
In conformità all’esito di apposita votazione, espressa per alzata di mano, debitamente accertata e 
proclamata dal presidente, che dà il seguente esito:  
presenti n. 8 
votanti n. 8 
voti favorevoli n. 11 
contrari nessuno; 
astenuti nessuno;  

DELIBERA 

  
1. Di sciogliere anticipatamente ed in modo consensuale la convenzione in essere tra il Comune di 
Tortolì, capofila, il Comune di Ussassai, convenzionato per la gestione associata delle funzioni di 
Segretario Comunale;  
2. Di stabilire che lo scioglimento della convenzione decorrerà dal 01 Giugno 2014, in caso di 
scioglimento consensuale o trenta giorni successivi la notificazione della presente in caso di mancato 
consenso; 
3. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Tortolì alla Prefettura – Ufficio 
Territoriale del Governo di Cagliari – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione regionale 
della Sardegna; 



 

 

4. Di incaricare gli uffici comunali affinché provvedano agli adempimenti necessari a dare esecuzione 
alla volontà espressa con la presente deliberazione.  
Con separata votazione espressa per alzata di mano, debitamente accertata e proclamata dal Sindaco, la 
presente Deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di procedere con 
gli atti successivi – ai sensi dell’articolo 134, 4°comma, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, che dà il 
seguente esito:  
presenti n.8 
votanti n.8  
voti favorevoli n. 8 
voti contrari nessuno  
astenuti nessuno. 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Deplano Gian Basilio  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gian Basilio Deplano  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

28/04/2014  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

  
Ussassai 28/04/2014    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 28/04/2014  
  

_  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 28/04/2014  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


